
un 1APSVEIC!
Igauni. Tu biji pārāks un uzvarēji!

8. VALSTS SACĪKSTĒ IGAUNIJAS VIEGL ATLĒTI PAR LATVIJU ATZIMŽ AUGSTA-

KO UZVARU, KĀDA JEBKAD PIEDZĪVOTA: 92—67.

Aizvakar noslēdzās 8. Igaunijas — Latvijas

valsts sacīkste vieglatlētikā, kur neapšaubāmu
un pārliecinošu uzvaru izcinija Igaunijas iz-
lase: 92—67. Tiešām uzvarēja tas sacenso-
nis, kas bija pārākais. šoreiz igauņu vara
pilnīgi pieveica to, ko spēja mūsu reprezen-
tācija. Tāpat kā sacīkstes ievadījumā, arī otrā
dienā turpinājās igauņu atietu pārākums un
gala iznākumā Igaunijas uzvara izteicās 25
punktu pārsvarā. Tik smagi latvji vēl igau-
ņiem nevienu valsts sacīksti nav zaudējuši
Līdz šim visvājāk mums klājās 1936. gadā,kad
Tartu igauņi atzīmēja 20 punktu pārākumu:
90—70. Tagad 8 valsts sacīkšu bilancē Igau-
nijai ir 5 uzvaras, bet Latvijai — 3. Protams,
arī punktu ieguvumā skatāma Igaunijas virs-
roka, kas 8 cīņās kopsumā savākusi 664,5
punktus, kamēr Latvija spējusi iegūt ne vairāk

čīkstēs piedalās pirmo gadu, bet paspējis jau
uzvarēt 3 valsts cīņās, kā arī atkārtot Ņeste-
rova Igaunijas rekorda 50,3 sek. atzīmi. Pro-
tams, tīri dabiski teicamāki 400-metrinieki de-
va Igaunijai uzvaru ari 4X400 m stafetē.
Krietnu skrējienu šoreiz rādija arī mūsu beigu
vīrs — Veiss. 4X400 m stafetē pie samērā lī-
dzīga cilvēku materiāla visu izšķīra maiņas,
kur igauņi sniedza klasi augstāku sadarbību,
kamēr latvju četriniekam pavisam trūka saska-
ņotības. Šķiet, nebijām mēs pienācīgi bieži
kopā sapulcējuši savus stafetes ļaudis un tas
šoreiz dārgi maksāja.

V
Runājot par 800 m skrējienu jāatzīst, ka

igauņi šai distancē, kur allaž pēdējos gados
mūsu visu laiku labākais 800 m vīrs — Kra-
stiņš palika uzvarētāja lomā, ir mūs pārau-
guši. Rīgā ieradās viņu Nr. 3 un Nr. i —
Tungals ar Villu, kas realizēja laikus, kas pār-
sniedza un atkārtoja Latvijas rekorda atzīmi!
Paglābts gan tika Latvijas 1500-metrimieku
gods, kur mūsu Arnolda Tirnera garais (apm
300 m) finišs salauza arī enerģiskā Tungala
varu. Arnolds Tirners pēc 2 gadu pārtrau-
kuma atkal ir pilnīgi atguvis savu agrāko for-
mu. Viņš kļuvis pat ātrāks, kā to apliecina
800 m veikums zem 2 minūtēm. Vidējās di-
stances (800 m un 1500 m) deva Igaunijai —
12 un Latvijai — 8 punktus. Agrāk gan
šeit punktu dalījumam bija pilnīgi pretējs rak-
sturs.

kā — 606,5. Igauņi no jauna un šoreiz jo ie-

spaidīgi apliecinājuši sevi par Baltijas zemju
labākiem vieglatlētiem. Tiešām vairāki vi-
ņu atieti, kā — Kreeks, Sule, Issaks, jau ir
vieni no zemea lodes pašiem vislabākiem un
laiku laikiem neaizmirstamu iespaidu atstāja
viņu uzvaras noteiktība un jo vairāk viņu sa-
sniegumu augstā kvalitāte. Dažās disciplīnās

tagad Igaunijai jau pieder svarīgs vārds vi-

sas pasules mērogā un mēs tiešām varam būt
priecīgi, ka ir tik vareni kaimiņi, no kā varam
daudz ko pamācīties. Augstā un pilnīgi pel-

nītā Igaunijas uzvara katrā ziņā par visu vai-
rāk pelna arī zaudētāja suminājumu. Lai par

šo skaisto panākumu Igaunijas vieglatlēti sa-
ņem īsti draudzīgu roku rokā ejoša kaimiņa

sveicienu: „Igauni, tu biji pārāks, tu uzva-
ēji! Latvietis tevi apsveici"

V

Lai nu kā tas bijis pārējās sacensībās, tak
vienmēr pārāki par saviem ziemeļu kaimiņieni
izrādījušies mūsu gargabalnieki. Igauņi maz-
liet latvjus apdraudēja vienīgi pirmos cīņu
gados, kad savā labākā formā atradās Bel-
teja Prooms, i 10000 metros gan 2. vietu iz-
spētas stāv vēl tagad. Šoreiz latvju gargabal-
nieki var būt sevišķi lepni, jo cīņās dalību ne-
ņēma mūsu pats labākais vīrs — Voldemārs
Vītols. Tak arī latvju nākošie spēki tika ga-
lā ar igauņu varu, kuru viscienīgāk! reprezen-
tēja Prooms, 40000metros gan 2. vietu iz-
cīnīja igaunis Kalms, bet E. Tirnera starts arī
šeit neapšaubāmi būtu Latvijai sagādājis du-
bultuzvaru. Lielisku progresu šo sezonu uz-
rāda Romanovskis, kā solis tagad kjuvis patī-
kamāki vieglāks un lielāks. Milzu spēks mīt
Romanovska varenajā finišā, kam aizvadītās
cīņas dienās sekot ne tuvu nevarēja neviens
no pārējiem konkurentiem No šī gados jau-
nā vīra Vītolam ir loti, loti jāuzmanās. Reti
kāds cerēja tik krietni skrienot redzēt Ēriku
Tirneru, kas pēdējos startos nebūt nesniedza
savu vislabāko. Taču šis enerģiskais tempa
skrējējs prot būt sava spēju kalngalā tieši vis-
vajadzīgākā brīdī. Ilgi paliks atmiņā mirklis,

(Beigas 3. lp. p.).

V

Sprintā tāpat kā pirms gada, atkal abās di-
stancēs (100 m un 200 m) triumfēja mūsu G.
Alers, Viņš otrā dienā uzvarēja arī 200 me-

tros, lai gan sevišķi bīstami viņa pārākumu
apdraudēja jaunais igaunis Aumere. Tā vien

liekas, ka šis tikai 19 gadus vecais skrējējs
jau visā drīzumā stāsies sava lielā tautieša
Toomsalu vietā. Patreiz gan noteikti ātrā-
kais vīrs Baltijas valstīs ir Alers un vienīgi
varbūt Toomsalu šeit varētu ienest kādas pār-
maiņas, bet viņš jau tagad atrodas pāri oke-

ānam — Amerikā un svarīgā Ālera — Toom-
salu divcīņa savu realizējumu var piedzīvot
vienīgi nākošā gadā. Ja 100 m un 200 m kop-
skaitijumā Latvija atzīmēja 12—8 punktu
pārākumu, tad pilnīgi visu mūsu ieguvumu
apēnoja 400 m un abu stafetu sacensību iz-

nākumi. 400 m igauņiem patreiz veidojas

tiešām daudzapsološi spēki Nurks un Halliks,
kas gan, šķiet, atzīmēs vēsturisko notikumu,
kad kāds Baltijas skrējējs veiks 400 m zem 50

sekundu robežas. Vislielāko apbrīnošanu
pelna ģimnāzists Nurks. Viņš atklātās sa-

Aina no Igaunijas — Latvijas valsts sacīkstes: 100 m skrējienā uzvar Alers (Latvija); 2

Talmre (Igaunija); 3. Gailis (Latvija), kas vē i duelē ar Pikkeru (Igaunija).

Vai esat |au pie-
teikuši savu līdz-

dalību Latvijas
riteņbraucēju vie-
nības braucienam

2o', un 27. augustā dzimtās zemes ceļus šķēr-
sos riteņbraucēju pulki no visām valsts ma-
lām — notiks 4. Latvijas riteņbraucēju Vie-
nības brauciens. Dalībnieku čaklā pieteikša-
nās dod liecību, ka brauciena grandiozums un
plašums šoreiz pārspēs visu iepriekšējos ga-
dos redzēto un piedzīvoto. Vienības brauciena

rīcības komitejā tāpat arī visur provincē da-

lībnieku dzivākā pieteikšanās skatāma tieši
pēdējās dienās. Daudzi, ļoti daudzi savu pie-

teikšanos jau ir izdarijuši, bet netrūkst ari
tādu, kas šo pienākumu atliek dienu no dienas
uz vēlāku laiku, kāpēc pieteikšanās vietās pē-

dējās dienās paredzama tāda drūzma, ka nāk-

sies pat grūti visu darbu paveikt Tāpēc at-
gādināms, ka Vienības brauciena pieteikšanās
termiņš gan izbeidzas tikai 5. augustā, tomēr

latviskā noteiktība un rūpība prasa, lai to, kas

padarāms šodien, nekad mēs neatstātu rītdie-

nai! Darīsim tāpat arī šoreiz! 26. un 27. au-
gustā pa Latvijas baltajiem ceļiem lai trau-
cas tūkstošiem riteņbraucēju — tas būs tie-

šām mūsu vienības un vienprātības vislabākais
apliecinājums.

OLIMPU! ZAUDĒ 1-21
Nopietna valsts vienības pārbaude.

MŪSU VALSTS FUTBOLA VIENĪBAS PĀRBAUDĒ NORAUGĀS ARI SABIEDRISKO

LIETU MINISTRS A. BĒRZIŅŠ UN FINANSU MINISTRS A. VALDMANIS.

Vakar ASK laukumā pulcējās ap 1500 ska-

tītāju, lai noraudizītos mūsu valsts futbola
vienības pārbaudes spēli pret Latvijas mei-
starvienpadsmitu Olimpiju. Pēc cīņām ar ār-
zemniekiem, šī bija pirmā izlases futbolistu
sacensība pret sāncensi no mūsu pašu mā-
jām. Jāatzīst, ka tā tomēr izvērtās par vie-

nu no visgrūtākām un nopietnākām mūsu sa-
stādētās vienības spēlēm. Laumanis un
Freimanis gan darbojās Olimpijas rindās, kā-
dēļ viņu posteņus valsts vienībā atvietoja

Dzerelis, Vijups un vēlāk Rozīte. Pēc sma-
gas cīņas, 2—0 uzvaru panāca valsts vienība
un arī jau pirmās 45 minūtes noslēdzās 1—0
tās labā. Neskatoties uz zaudējumu, liepāj-
nieku uzstāšanās atstāja ļoti brašu iespaidu
un nepārprotami jāatzīst, ka Olimpija godam
nes augsto Latvijas futbola meistartituli.

*

pija gandrīz rezultātu izlīdzināja. Jēgera

šautā bumba vārtu tīkla vietā tomēr trāpija
stabu. Sekas bija stūra sitiens, ko Bebris
veikli abboksēja. Tūlīt nākošā momentā gan
trūkties dabūja arī Lazdiņš. Ne bez pūlēm,
viņš izveda stūrī Raistera šautu bumbu. La-
bākā vienība laukumā nu bija mūsu valsts re-
prezentantu saime un puslaika' vidū Krupčas
no apm. 16 m attāluma otro reizi pārspēja
Lazdiņa lielo mākslu, ieraidot bumbu vārtos.
Pie labākas veiksmes, Lazdiņam gan, šķiet,
to vajadaseja izvest vismaz stūrī. Neskatoties
uz 2 vārtu zaudējumu, olimpiešu veiksme un
čaklums neizsīka, kaut arī bīstamāki momenti

joprojām veidojās tieši Olimpijas vārtu priek-
šā, kamēr pie Bebra sargātiem vārtiem olim-
piešiem trūka i veiksems, i laimes. Sacīkste
deva 2—0 uzvaru LFS sastādītai vienībai, to-
mēr Olimpaja pēc jaukas spēles aizbrauca no
Rīgas ar goda pilnu zaudējumu.Krietnā tiesneša R. Naķeļa (US) vadībā

vienības cīņu sāka šādā sagrupējumā: LFS
sastādītais vienpadsmits — Bebris, Lauks,
Dzerelis, Maģers, Pētersons, Pakalne, Rai-
sters, Vanags, Krupčas, Vijups (2. pusi. Ro-
zīte) un Borduško. Olimpijas ierindā bija:

Lazdiņš, Laumanis, Tils, Ziņģis 1., Jēgers,
Dzērvens, Apsēns, Freimanis, Krišjānovs
Heiblichs un Jurčenko. Pirmās minūtes pa-
gāja ar brāzmainiem un tiešām efektīviem
olimpiešu uzbrukumiem. Liepājnieki strā-

dāja pat uzkrītoši labi un tūlīt guva skatītāju
nedalītas simpātijas. Kad sastādītās vienī-

bas spēlētāji, kas bija tērpti viscaur balti, re-

dzēja ,ar kādu ievērojamu pretinieku jācīnās,
arī tie kļuva mošāki un nu netrūka bīstamu
momentu arī pie Lazdiņa sargātajiem Olim-
pijas vārtiem. Vārtu stabu ķēra Ērika Pēter-
sona skaisti izpildītā brīvsitiena bumba. Tad

Kā jau to bijām paredzējuši „Sporta Pa-
saules" iepriekšējā numurā, uzvarētāja pa-
lika sastādītā vienība. Protams, tā nebija
pārliecinoša un iespaidīga uzvara, tomēr jā-
ņem vērā, ka Olimpija taču ir ļoti respek-
tējams pretinieks — mūsu valsts futbola mei-
stars, un īsti viengabalaina izlase. Olimpieši
ar savu ātrumu un ļoti bagātīgajām kombinā-

cijām sevišķi pārsteidza 1. puslaikā un ja lie-
pājnieki pie vārtu guvuma tomēr netika, tad
tā pa daļai uzskatāma arī kā vienkārša ne-
laime. Savu uzdevumu augstumos gan bija
arī „balto" aizsardzība, kur ļoti pārliecinoši
un droši strādāja Bebris. Arī jaunais aiz-
sargs Dzerelis, blakus rutinētajam Laukam,
pārpilnam apmierināja. Bez tam vēl tieši
tajā brīdī, kad liepājnieki parādija savu la-

bāko darbību, brīnišķīgi spēlēja „balto" cen-
tra pussargs Pētersons. Uzbrukumā sastā-
dītās vienības iespaidīgākais vīrs bija Va-
nags. Olimpieši mirdzēja ar visas vienības
saskaņu, tikai tieši pēdējā momentā pie preti-
nieku vārtiem aptrūka īstā trieciena, ko no
Olimpijas uzbrucējiem esam skatijuši ne reizi
vien. Dzīvs, kustīgs bija liepājnieku krei-
sais ārējais uzbrucējs Jurčenko. Cīņa visumā
bija krietns un vērtīgs futbola sporta demon-
strējums.

nāca tikpat baigs brīdis laukuma pretējā ga-
lā. Pēc ļoti asprātīga Jurčenko manevra, bum-
bu saņēma Freimanis un jau šķita, ka Beb-
ris ir pārspēts, taču pēdējā atjautība vēl sa-
glāba stāvokli. Puslaika 40. minūtē ļoti
skaists stūra sitiena izpildijums padevās Rai-
sterain un bumbu veikli uztvēra Vanags. Vi-
ņa galvas šautu bumbu Lazdiņš gan uztvēra,
bet tā vēl mazliet atlēca no viņa un ar to pie-
tika, lai manīgais Vijups novestu „baltos"
1—0 vadošā lomā, kā ari noslēdzās 1. pus-
laiks. Sākot nākošo cīņas posmu, ar vareni
jauku izrāvienu nāca Borduško. Straujo
skrējienu noslēdza ļoti ass sitiens, kas tomēr

gāja mazliet vārtiem secen. Abās vienībās
notika spēlētāju maiņa. Sastādītā vienpadsmi-
tā rindās Vijupu atvietoja Rozīte, bet Olim-
pija ierindā laida Ziņģi 2., kas stājās Ap-
sēna postenī. Tagad arvien vairāk pārsvars
teicās „balto" pusē. Neskatoties uz to, Olim-

Pec LFS sastādītās vienības — Olimpijas
cīņas, valsts vienības sastādītājs un pārzinis
pulkv.-ltn. J. Redlichs izteicās: „01impija mū-
su vienībai izrādījās cienīgs pretinieks. Ja
sākumā olimpieši izlases futbolistus pat pār-
steidza, tad domāju, ka pēdējie šai brīdī vēl

nebija ar visu nopietnību pie lietas. 27. ju-
(Beigas 3. lp. p.).
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Viņa no Igaunijas — Latvijas valst sacīkstes: 4X400 m stafetē jau priekšā Latvijas četri-
niekam nomainās igauņi Vilis ar Arvo.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletilcas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības,
Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku un Nacionālo Latvijas atvaļināto

karavīru biedrības oficiāls orgāns.

I Rīgā uzstāsies Tunisas

izlases futbolisti
Pirmo reizi garākā turnejā Eiropā, kas

aizskar ari Baltijas valstis un Poliju, dosies
Tunisas futbola savienības sastādītā vienība.
Sastāvā ietilpst labākie izlases spēlētāji, kas
gatavojušies savienības prezidenta Džona Lau-
riera virsvadībā. Pēdējās cīņās tunisieši vei-
kuši kādu ļoti spēcīgu Parīzes sastādīto vie-
nību 4—2 un tāpat pilsētu sacīkstē Tunisa
pārspējusi Oranu ari 4—2. Cik paredzams,
tunisieši Rīgā iebrauks 26. jūlija vakarā tieši
no Tunisas un 27. jūlijā noraudzīsies Igauni-

jas — Latvijas valstu sacīksti, pēc kam paši
absolvēs 2 cīņas Rīgā. Tumisiešu vidū ir arī
vairāki nēģeru spēlētāji.

HAKOAH 2. PUSLAIKA GŪST 4 VĀRTUS!

! Aizvakar draudzības sacīkstē sacentās virs-
līgas US un Hakoah futbola vienības. 1. pus-
laikā dominēja studenti un to noslēdza ar divu
vārtu starpību savā labā US vienībai ieguvu-
mus atzīmēja Dartavs un Klāvs. Otrajās 45
minūtēs laukumā daudz pārāki bija Hakoah
spēlētāji un jau 3. minūtē Garbers iešāva pir-
mos vārtus. US atkal brīdi apdraudēja pre-
tinieka vārtus un reiz Klāvs ielidināja
bumbu jaunā Hakoah vārtu vīra Šulmaņa vār-

tos. US veda 3—1. Tad no burzmas Kons

un Levenšteins no 11 m soda sitiena panāca

3—3 rezultātu. īsi pirms spēles beigām Gar-

bers savai vienībai ieguva uzvaras vārtus.

Hakoah vienībā iztrūka 5 labāko spēlētāju, bet
arī US nedarbojās ar labāko spēlētāju kom-

plektu. Tiesāja E. Skadiņš.

ŠODIEN DUBULTOS VOLEJBOLA MEI-
STARSACĪKŠU TURPINĀJUMS.

Dubultu ģimnāzijas laukumā šodien turpi-

nāsies Latvijas meistarības izcīņa. Šīs sa-
censības reizē būs arī pēdējās priekšsacīkšu

grupās. Spēļu kārtība: pīkst. 17,30 Starts—
LV (tiesnesis Ķivītis); pīkst. 18 RKSB—LJ
(šleicars); pīkst. 18,4-5 LSB—US (J. Au-
gusts); pīkst. 19,30 ASK—LAS (Ģermānis).
Lielu interesi var radīt 1. grupas spēcīgāko
vienību US un LSB cīņa, kas abas gan jau
nodrošinājušas iekļūšanu finālā. 2. grupā
noteikts finālists ir LAS piecnieks, bet pilnīgi

neskaidrs ir jautājums, kas būs otrs fināla
dalībnieks.

LATVIJAS DZELZCEĻNIEKU BIEDRĪBAS
cīkstoņiem obligatoriski jāierodas uz treniņu
otrdienās un ceturtdienās no pīkst. 18—21.



liii ilolaspēles noteikumus
Kapt.-ltn. M. Martinsons

Atbildes uz 8. sērijas jautājumiem .
(Skat. „Sp. l'as." 1. jūlija Nr. 673.)

10G.
Skatītāji šeit atkal pierūdījuši savu lielo

nezināšanu. Fuslabais uzbrucējs nekādā ziņā
nevarēja būt „aizmujrurē", jo viņš visu laiku
Strādās aiz centra uzbrucēja, kurš bumbu ve-
da. Un tas jau ir viens no „aizimugures" pa-
matlikumiem, ka spēlētājs, kurš bumbas iz-
spēlēšanas momentā (kad otrs tās pašas vie-
nības spēlētājs to izspēlē) atrodas aiz bum-
bas, tas ir, tālāk no pretinieka vārtiem, nekā
burniba, — nekādā gadījumā nevar būt aiz-
Bnugurē. TSdē] šinī gadījumā tiesnesim vārti
Mk'kalta kā likumīgi iegūti.

107.

Strīdus bumbu izpildot, bumba ir spēlē līdz
ko tā, no tiesneša rokas krītot, pieskārusies
semci. Ja nu nākošā acumirklī kāds atta-

pīgs spēlētājs to ievada vārtos, tad tiesnesim
atliek tikai iegūtos vārtus atzīt, — kaut ari
neviens cits spēlētājs bumbai nepieskaras .

108.

Pārkāpumu izdarījuši uzbrūkošās vienības
spēltāji, tas ir, tās vienības, kura soda sitie-
nu izpilda. Būtu netaisni, ja neskatoties uz
uzbrucēju pārkāpumu, viuu iegūtos vārtus
atzītu. No otras puses, — būtu ari netaisni

samērā niecīga pārkāpuma dēļ atņemt šai
vienībai tiesību uz soda sitiena izpildīšanu,
kas piespriests par pretinieka smagu pārkā-
pumu. Tādēļ šinī gadijumā iegūtos vārtus
nevar atzīt, bet jāliek soda sitienu atkārtot.
Ja, turpretim, līdzīgos apstākļos bumba ne-
ietu vārtos, bet garām, — tad jāpieņem, ka
uzbrucēji savu iegūto priekšrocību nav pra-
tuši izmantot, bez tam izdarījuši pārkāpumu,

kuram tomēr nav nekāds iespaids uz spēles
norisi. Tādēļ šinī gadijumā soda sitiena iz-
pildīāana uzskatama par izbeigtu un pretinie-
kam dodams atsitiens no vārtiem.

Šinī sakarībā vispār der paturēt prātā se-
košu talbeli:

Aizstāvētāju pārkApums — bumba vārto
— vārti!

Uzbrucēju pārkāpums — bumba vārtos -
atkārtot!

Aizstāvētāju pārkāpums — garām -
atkārtot!

Uzbrucēju pārkāpuma — garām — atsi
tiens no vārtiem!

Abpusējs pārkāpums — neatkarīgi no st
kām — atkārtot!

109.

Ja vārtsargi pārmainījušies puslaika pār-
traukumā un otro puslaiku sākot jaunais

vārtsargs stājies vārto» vārtsarga atšķirīgā
tērpā ģērbts, tad tiesnesim nav nekāda pa-
mata neatzīt viņu par likumīgu vārtsargu,

kaut ari šāda maiņa tiesnesim nav pieteikta,
Jo — ja apmainītos vietām daži citi spēlētāji,
— ari to mēs tiesnesim nepieteiktu.

110.

Par „aizmuguri" piešķir brīv^itienu, ar ku-
ru vārtus tieši iegūt nevar. Tādēļ arī šai ga-
dījumā, ja vien tikai neviens cits spēlētājs
umbai nepieskaras, — vārtus nevar atzīt,
bet gan pretējai vienībai piešķirams atsitiens
no vārtiem.

111.
Izpildot pirmsitienu bumba jāraida preti-

nieka vārtu virzienā; tas nav jāsaprot bur-
tiski: pilnīgi pietiek, ja bumba, us sāniem iz-
spēlēta, kaut drusku pāriet pāri vidus līnijai,
pretinieka laukuma pusē. Šinī gadijumā tas
nebija, jo bumba apm. 2 m ripoja tieši pa
laukuma vidus liniju, nepārejot pretinieka lau-
kuma pusē. Tādēļ pirrasitiens izpildīts ne-
pareizi un to jāatkārto.

112.
Notikuma vieta ir apm . 4 metrus no vār-

tiem, tā tad vārtu laukumā. Vārtu laukuma
nozīmi mēs jau apskatījām 80. jautājumā:
vārtu laukumā vārtsargam var uzbrukt (vi-
ņu atļautā kārtā grūst) tikai tad, kad viņam
rokās ir bumba, vai kad viņš tīši kavē preti-

nīcKU. aun gadījuma vansaiRs atrauas ta-

vā Vrtu laukuma un bumbas viņam nebija, tā-
dēļ viņam uzbrukt nedrīkstēja. Bet tā kā
pats uzbrukums notika korektā veidā, tad
tiesnesim pret A vienību dodams brīvsiliens .
ar kuru vārtus tieši iegūt nevar.

113.
Vārti iegūti pareizi. Nekur nav teikts, ka

sod sitiena izpildītājam bumba sr spēcīgu si-
tienu jātriec taisni uz vārtiem; — var arī ai

lēnu sitienu padot bumbu uz priekšu (skat,
17. jautājumu) un otrs spēlētājs ar pilnu tie-
sību var šādi padotu bumbu izmantot (ja ti-

kai viņš nebija priekšlaicīgi ieskrējis sods
laukumS.}.

114.
Patiesībā jau viss šeit noritēja pareizi. Un

tomēr jāsaka, ka linijticsneša rīcība uzska-
tama kā spēles kavēšana. Nav jau galu galā
tik svarīgi, vai iesviediena izpildītājs nostā-
jas metru uz vienu vai otru pusi no patiesās
iesviediena vietas. Tādēļ tiesnesim un linij-
tiesnesim šādos gadījumos nenākas spēli vel-
tīgi kavēt. Tas ir pretēji spēles garam. Jau-
tājumā aprakstītā gadijumā linijticsneša rī-
cība ikvienam skatītājam izliksies smieklīga
un tāda viņa patiesībā arī ir. šādos gadīju-
mos sīkumainība ir pilnīgi nevietā.

115.
Vārti iegūti pareizi. Par «aizmuguri" ne-

var būt runa. Ja puskreLsais uzbrucējs ne-
bija „aizmugur6" tad, kad centra uzbrucējs
sita uz vārtiem, — tad viņš nekādi nevarēja
nonākt „aiiwnugiurē" caur bumbas atsišanos
pret vārtu stabu.

116.

Vārti iegūti pareizi. Būtu loti liela pār-
steidzība no tiesneša puses, ja viņš dotu svil-
pi tai pašā acumirklī, kad puslabais uzbrucējs
krita. Viņš būtu atņēmis A vienībai drošus
vārtul, jo — reiz nosvilpis, — viiis tūliņ se-
kojošos vārtus vairs nevarētu atzīt. Vārtu
tuvumā ar svilpšanu nekad nevajsga pārlieku
steigties.

117.
Pagaidām var teikt, ka vl«s šeit noritēja

pareizi. Bet tikai pagaidām. Jo futbola spo-
les noteikumi jaunā redakcijā, kas šīgada
„liiternational Board" sanāksmē galīgi ap-
stiprināti 4 Eiropas valodas un uz kuriem ari

mums nāksies «pārorientēties" š. g. rudenī, —
šādu tā saukto pretinieka turēšanu ar ķer-
meni resp. bloķēšanu (vāc. Sperren) bci
bumbas, — vairs neatļauj.

118.
Ir pielaists pārkāpums no aizstāvētāju pu-

ses, tādēļ soda sitiens ir jāatkārto. Ja, tur-

pretim, bumba būtu gājusi vārtos, — vārti }»•

Atzīst.
119.

Šeit der atcerēties 104. jautājumu. Ir gan
atļauts uzbrucējam izskriet no laukuma, lai

izvairītos uz «aizmugures", tas ir, uz laika
it kā atteikties no spēles. Bet nav atļauts

aizstāvētājiem izskriet no laukuma, lai radī-
tu mākslīgu «aizmuguri" . Tādēļ šoreiz —

«aiimugure" nebija. Vārtus atzīti

120.
Ja kādai vienībai savā soda laukumā pts

šķirts brlvsitiens, tad tas jāizpilda pēc tiein

pāžiem noteikumiem, kā atsitiens no vārtiem:

bumba ar tiešu sitienu jāievada spēles lau-

kumā, pāri soda laukuma robežām; un ja tas

nav izdevies — brlvsitiens jāatkārto. Jau-
tājumā apskatītā gadijumā aizsargs ar rokām

saķēra bumbu apm. 7 m no vārtiem, tā tad

soda laukumā. Bumba vēl nebija spēlē, jo

nebija izgājusi pāri soda laukuma robežām
Tādēļ brlvsitiens atkārtojams.

Mli^Mj^i.— SOO^JLl'siL 3i—2
(Specialziņojums «Sporta Pasaulei". )

Helsinki, 21. jūliji. 1940. gada 20. jūliji
sāksies 12. olimpiskās cīņas Helsinkos. Ieva-
dot pēdējo gadu pirms olimpiskām cīņām,

Somija no 20. jūlija līdz 4. augustam rīko t. s.

« olimpiskās nedēļas", kuru laikā notiks vai-
rākas ievērojamas starptautiskas sacīkstes
27. un 28. augustā Somija sacentīsies ar Zvie-
driju vieglatlētikā, 29. un 30. jūlijā ar Poliju

peldēšanā. Tanī pat laikā notiks starptau-
tiskās zēģelēšanas sacīkstes un 2. augusti
lielas tarptautiskas cīņas vieglatlētikā, kurās
piedalīsies ari daudzi amerikāņu un japāņu
atieti.

Vakar šo nedēļu ievadījumā, Helsinku olim-
piskā stadionā notika Somijas un Itālijas val-
stu sacīkste futbolā. Itālija, lai gan bija sū-
tījusi spēcīgu vienību, uzvarēja maz pārlieci-

noši ar 3—2 (2—1) resultatu. Visug vārtus
ieguva itāļu, centrs uzbrucējs Piola. Sacīkstē
noraudzījās 17,000 skatītāju. E. Sa.

JAUNS IGAUNIJAS REKORDS.
Tallinā, 21. jūliji. Vieglatlētikas sacīkstēs

Rakverē vakar Lilientāls uzstādīji* jaunu
Igaunijas rekordu abroclgā diska mešanā.
Viņi sasniedzis 78,28 m (ar labo roku —
42,48 m, ar kreiso — 35.75 m). E. Sa.

? I
( KlUI>U-]fl>MiKBll CIŅA

ASK UZVAR I6.JAPSK 4—3.
Klubu sacīkstēs grleķu-romie-

Su cīņā, ASK vakar uzvarēja
1U.JAPSK cīkstoņus 4—3. Gai-
ļa svarā Budzis (10.JAPSK) uz-
Vtītļt Isaku (ASK) 2 min, 30
sek. Spalvas sv. ievēlis (ASK)
— Andriņu (16.JAPSK) 3—0
pēc punktiem. Vieglā svarā Ito-
bats (16. JAPSK) 2—1 p. p,
Pu*vldejā svari Lūsis (16.JA
PSK) — Zvejnieku (ASK) 3—0
p. p. Vidējā sv. Edgars Kalniņš
(ASK) — Krebei (10.JAPSK)
6:40 min. Pussmagā svarā Sal-
miņš (ASK) — Kavalu (16.JA
PSK) I min. Smagi sv. Brik-
manis (ASK) — Putniņu (10,
JAPSK) 3—0 p. p.

ARMIJAS SPORTA KLUBA
virslīgas volejbolistiem jāiero-
das šodien, 22. jūlijā pl. 17 Rī-
gas Galvenā stacijā braukšanai
uz Dubultiem.
ASK INTERNAS MEISTAR-
SACĪKSTĒS RITEŅBRAUK-

ŠANA
1 km distancē no lidojoša star-
ta uzvarēja Immermanis 1:16,8
min,; 2. Vilsons 1:17,3; 3. Cīni
lis 1:10,3; 4. Makutens 1:10,0
fi. Jurjeve 1:20,0, Dāmām 1 km
distancē 1. Ramate ] :2f),3 min.;
l Grauze 1:20,0. Sacīkstes no-
tika Vidzemes šosejā.

ŠODIEN UN RIT NOTIEK
JŪRMALAS MĒISTARSA.

CIKSTES GALDA TENISA,
Gadskārtējā Rīgas Jūrmalas

meistarsacīkstēs risināsies šo-
dien un rīt Majoros pilsētas la-
sītavas telpās (pludmalē), šo-
dien pīkst, 16 paredzētas sacen-
sības jaunatnei un pīkst. 18. 3C
— vispārējai klasei. Rīt plķst
11 — vispārējai, pīkst, (2 —
sievietēm un pīkst, 10 — virslī-
gai. Sacensībām pieteikts ļoti
kupls dalībnieku skaits, pie kam
uzvarētāji saņems balvas.

METĀLISTS — PUTNIŅŠ
2—0.

Vakar futbolā sadraudzības
cīņu absolvēja A-S, Metālists
un ķīmiskā uzņēmuma P. Put-
niņš darbinieki. 2—0 uzvaru at-
zīmēja Metālists vienība, kurš
darbojās vairāki virslīgas (HI<
SB) un 1. ligas spēlētāji.

Rita a iisil «īss 1.ligā
Vakar 1. ligas fulbola meistarībā Reduta

pārspēja Uniona vienpsdsmitu 3—1 (2—1)
rezultātu, šis panākums reduticsiem nu nodro-
šina ari turpmāk vietu 1. ligā. Punktu stā-
voklis: JKB 34—10 (59—21); VEF 32—0
(78—23); LAS 32—8 (57—18); ND 29—11
(48—25); LDzB 20—12 (44—33); Unions 19—
19 (42—33); SKSB 18—24 (44-41); LSB 15

—21 (33—38); Reduta 14—28 (26—51);
Starts 10—32 (38—«1); Makkabi 9-29 (14—

47) un JS 4—36 (15—87). Pēdējo spēļu rezul-
tāti:

1. LIGA.

Reduta — Unions 3—1 (2—1), Pirmos
vārtus ieguva redutieši ai- V. Zaļe&ka šāvie-
nu. Drīz Unionam stāvokli izlīdzināja ar Kon-
rāda Štāla sitienu. Pie šiem vārtiem gan sa-
va vaina pierakstāma poļu vienības vārtsar-
gam Adamovičam. Pirms puslaika beigām
Kšižanovskis atkal noveda Redutu 2—1 vado-
šā lomā. Otrās 45 minūtes sākās ar Redu-
tas pārsvaru. Tikai puslaika otrā pusē drau-
došāki sāka uzbrukt Uniona spēlētāji. Atkal
vairākkārt kļūdījās Redutas vārtsargs un reiz
tikai pateicoties laimei izpalika vārtu guvums.

Dažas minūtes pirms beigu signāla brīvā .stā
voklī bumbu saņēma Butkevičs panākot 3—1
savas vienības labā. Reduta darbojas: Ada-
movičs, Špakovskis, Cavņa, Zaļeskis 1. Kšl«
žanovskis, Zaļeskis 2., Butkevičs, Kelpšg us

Mckevičs. Krietni savu uzdevumu paveic»
tiesnesis E. Volgasts.

JKB — JS 6—0 (5—0). Tikai otrā puslai-
kā jūrmalnieki spēja kaut cik nopietni preto-

ties ļoti labi spēlējošai JKB vienībai. Ar šo

cīņu pilnīgi noskaidrojies, ka JS jāpāriet 2
ligā. Imkieši absolvējuši it visas spēles un
patlaban atrodas vadoiā vietā. Aizvakardie-
nas sacīkstē JKB labā vārtus guva Bergmanis

— 2, Vijups, Junkulis, G. Haldejevs un Gaub-

šteins — l.Tiesnesis E. Veinbergs (LSB)

JAUNATNES LIGA.

RFK — RPDS 3—1 (2—1). Unions — Trum-
peldors 2—1 (2—1). JKB — Reduta 4—1
(2—0). VEF — Hakoah 1. 2—2 (1—2).

ZĒNU LIGA.
RFK — JKB 1—0 (0—0). VEF — RKSB 0—0.
RV 1. — LAS 1.1—1 (1—1). LDzB - JKSB
1—0 (0—0).

ASK rīko savas lielas jubilejas
sacīkstes šaušanā

Armijas Sporta Klubs rīko 20 gadu jubile-
jas internās un eksternis sacīkstes šaušanā
pēc sekojošas programas un noteikumiem:

a) 29, jūliji pīkst. 14,00 6. Rīgas kājnieku
puika iautuvē: 1) ar kara šauteni kaujas
vingrinājums (eksternis sacīkstes) . Attā-
lums — 200 m, šaušanas stāvoklis — guļus
no rokas, mērķis — krāšu figūra (šaušanas
reglamenta 1030. g, izd. I daļas 27. zīmējums),
laiks 2 minūtes, patronu skaits neierobežots.
Izpildīšana, Izejas stāvoklis — 2 m aiz
ugunslīnijas, stāvus, šautene pie kijas. Šau-
tene nepielādēta, aizslēgs aiztaisīts, mērķeklis
nolaists, patronas var būt pozicijā, Pēc signāla
šāvēji ieņem pozīciju, atklāj uguni un šauj
līdz beigu signālam. Par katru šāvienu pēc sig.
nala atskaita vienu trāpījumu. Novērtēšana,
Katrs trāpījums mērķī — 3 punkti, katra ne-
trāpītā lode — 2 soda punkti. Soda punktus
atskaita no iegūtiem punktiem. Ja vairākiem
šāvējiem punktu skaits vienāds — uzvarējis
tas, kam mazāk soda punktu. Ja godalgoto
vietu ieguvējiem arī soda punktu skaits vie-
nāds, tad vingrinājums jāatkārto, šaušanas lai-

ku saīsinot par 1 minūti, 2) ar mazkalibra
lolu bisi stāvošā mērķi 100 m distancē (ekster-
nās sacīkstēs), Šaušanas stāvoklis — guļm
no rokas, mērķis 50 cm aplis (pistoļu mērķis),
laiks — 15 minūtes, patronu skaits 20, sēri-
jās pa 10 Piešaudei atļauti 5 šāvieni 5 minū-
tēs. Pārējie izpildīšanas noteikumi un novēr-
tēšanas saskaņā ar Latvijas šaušanas savienī-
bas sacīkšu noteikumiem (1039. g. izdevums),
b) 30. jūlijā pīkst. 10,00 Ziepnjekkalna Šautuvē
3) ar mazkalibra ložu bisi parādītā mērķī 5C
m distancē (Internas un eksternas sacīkstes),
saskaņā ar Latvijas šaušanas savienības sa-
cīkšu noteikumiem. 4) kaujas šaušana ar
automātiskām pistolēm vai revolveriem 25 m
ittāļumā fi auguma figūrās (eksternas sacīk-
stes) 8,6 un 3 sekundēs, saskaņā ar Latvijas
šaušanas sapienība^s sacīkšu noteikumiem.
j) ar kaujas pistolēm (7,65 — 9 mm) ātr&au-
šanas vingrinājums 2 auguma flguris (ekster-
nas sacīkstes). Attālums — 20 m, šaušanas
stāvoklis — stāvus no rokas (Latvijas šauša

nas savienības sacīkšu noteikumu s 165), mēr-

ķis — 2 auguma figūras (dueļa mērķis), no-
vietotas ar 50—75 cm atstarpi starp figūru
centriem, laiks 20 sek., patronu «kalti — ne-
lerobslot* , bet katrā aptverē nedrīkst bflt vai-
rāk par 8 patronām. Izpildīšana. Izejas stā
voklis — uz ugunslīnijas, pistole neuzvilkta,
roka uz 0,90 m augsta barjera, aptveres var
turēt pēc paša Izvēles, bet tās nedrīkst turēt
cits. ļaut no signāla līdz signālam. Par katru
šāvienu pio signāla atskaita vienu trāpījumu.
Novērtēšana. Tr&pijuml tiek skaitīti tikai tad,
ja trāpītas abas figūras Katrs trāpījums fi-
gūrā »r lielāko trāpījumu skaitu dod 10 punk-
tus, ar maitko trāpījumu skaitu — 16 punk-
tus; ja trāpījumu skaits abās flguris vienāds
— katrs trāpījums dod 12,.'> punktus; katra
netrāpīta lode dod 5 «oda punktus, Soda punk-
tus atskaita no Iegūtiem punktiem, Ja vairā-
kiem šāvējiem punktu «kalts vlenid» — uz-
varējis tas, kam mazāk soda punktu, Ja ari
«oiļji punktu (skaits, vienāds — kam starpība

starp trāpījumu skaitu abās figūrās roazika
6) ar 7,65 mm parastām Mauzera sistēmas

kaujas pistolēm 7 šāvieni 20 sek., apli (inter-
nas un eksternas sacīkstes) saskaņā ar Lat-
vijas šaušanas savienības sacīkšu noteiku-
miem. Katrā disciplīnā 3 labākiem šāvējiem
izsniegs balvas pie kam atkarībā no dalībnie-
ku skaita, Armijas sporta klubs patur tiesību

balvu skaitu palielināt. Šaušanas sacīkstēs
var ņemt dalību visu Latvijas šaušanas savie-
nībā ietilpstošo sporta organizāciju biedri ar
1930. g. licencēm pieteicoties caur savām orga-
nizācijām vēlākais līdz š. g. 27. Jūlijam pīkst.
12, — pie kam dalībnieku skaits katrā atse-
višķā disciplīnā ierobežots uz 16 cilvēkiem no
katras organizācijas (izņemot Armijas sporta
kluba šāvējus). Starta nauda Ls 2,— no da-
lībnieka katrā atsevišķā disciplīnā. Lai vēlāk
neceltos sarežģījumi, Armijas sporta klubs
laipni lūdz dalībniekus pie laika iesniegt caur
savām organizācijām Latvijas šaušanas savie-
nībai licences pagarināšanai, bet kam tādu vēl
nebūtu — izņemt jaunas. Organizācijām, kaa
pieteic šāvējus, obligatoriski jānorīko 3 ties-
neši katrai sacīkšu dienai.

liii! Jingii"
(Specialziņojums ..Sporta Pasaulei".}

Stokholmā, 21, jūliji. Zviedru vingrosi-
nas sistēmas nodibinštlja Linga 100 gad u
nāves dienas atceres gadījumi, Zviedrija no.
organizējual t. s. ..lingladi", kuras laikā riiN
nisleg vesela rinda ievērojamu vingrošanu
sarīkojumu. Tajos pieteikti dalībnieki nu 38
valstīm. „Llngladi" oficiāli atklāja Zviedri
mis karalis Gustavs vakar pulkst. 18 Stok-
holmsg stadioni. Kad zviedru valdnieks «a.

vas ģimenes pavadībā ieradi* itadioni, to
jūsmīgi apsveica vairāk kā 30.000 skatītāju.
Pēc atklāšanas ceremonijas, notika visu vai.
stu vingrotlju parāde. Vakari llngiudes da-
llbnlekiem par godu bija rīkota liels mielasts,
kuri pledslljās ari karaļnama locekļi. E. 8a.

Pie zaļa galda

Acīm redzot, viņi nolēmuši uzvarētāju izšķirt
pie zaļā galda . ..

^HCŽOCMg
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DZIEDNIECĪBAS IESTĀDE
Izsniedz dūņu, sēra, ogļskābas, skābekļa, sāls u. c. vannas.

Masāža un dušas.
Kalnu saule. Diatermija, galvanizācija, faracUzaclja.

Pastāvīga medicīnisks palīdzība,

VIESNĪCA
istabas sākot no Ls S,—, bet kopi ar panilju no U *,5Q

diennaktī.
Silts un auksts ūdens katrā istabā.

Gaumīgas atpūtas telpas. Lasītava-

DĀRZA RESTORĀNS
jurtas zāles un kabineti. Fris&šzimiga virtuve.

I Mērenas cenai,

\ Simfoniskie brīvkoncerti
' ' _. trešdienās, sestdienai, ivčtdlenii.

Pastaiga.
Peldēšanās un sauļošanās. Vizināšanai ttfrisli Daugavā.

Ēr,t,a satiksme
\ INTERESENTIEM— līkāku Informāciju iniedi Latvija» kreditban.
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Futbolistu ievērībai
FUTBOLA KREKLI JAUNINĀJUMI

DAUDZKRĀSU KOMBINBJUMA.
BAGĀTA IZVfiLt

FUTBOLBIKHKB,
FUTBOLZKKlig,

VĀRTSARGU BIKSES UN SVĪTERI

Riteņbraucējiem
KREKLI. UIKSE8 . GARAS. I8A8.
CEPURES.

Vairumi ManjIM
SPORTA APG&RBl -#Fnams 7Trv1iii £si
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Skaista mušu kaimiņu uzvara

(Sākums 1. lp. p,).
kad viņš fiOOO m distancē neatlaidīgi paātri-
not gaitu pilnīgi sagrāva igauņu teicamā cī-
nītāja Prooma pretestību. 5000 m un 1000C
m Latvija atzīmēja sev labvēlīga 13—7 punktu
attiecību.

+

Vienīgais rekords Igaunijas — Latvijas

valsts sacīkstē realizējās 110 īn barjerskrējienā,

kur ļaunā Igsunijss rekorda laikā — 15,0 sek.
šķēršļoto distanci veica viņu ilgus gadus iz-

cilākais barjerists Talmre. Viņš pārspēja
pats savu līdzšinējo rekordu — 15,3 sek. par
sekundes trīs desmitdaļām. Talmre patreiz
atrodas savas dzīves labākā formā un viņa jau-
nais rekords tam sola teicamas Izredzes ari
visas Eiropas mērogā, jo 110 m distances vei-

kums zem 15,0 sek. robežas, kam kuplmatai-

nals Talmre atrodas tik tuvu, pilnīgi atbilst
māsu kontinenta izlases klasei. Tiešām, žigla
bija Talmre* gaita, kam vēl pievienojās jau
īsti meistarīgi noslīpēta barjeru pārvarēšanas
technika. Tik ātri kā aizvakar Talmre, vēl

nekad Rīgā neviens barjerus nebija skrējis
Aiz Talmres 2. vietas ieņēmējs — mūsu Gir-

gensons savkārt atkārtoja Latvijas 16,1 sek
rekorda atzīmi

i v
Lēkšanas sacensībās punkta kopskaitijum?

vēslija igauņu 18—11 pārākumu . Latvija
vienīgo uzvaru guva tāllēcējs Bērziņš, kas ar
minams kā mūsu lēcēju saimes patreiz izcilā-
kais pārstāvis. Sacīkšu noslēguma dienā ai
interesi varēja noraudzīties igauņa Klipsaara
rīcībā. Viņš gūstot pārliecinošu uzvaru, to-
mēr mēģināja veikt Rīgā vēl nepieredzētu 4,03
m augstumu, kas reizē tad būtu jauns Igau-
nijas rekords. šim augstumam tomēr Kiip-
saara ieskrējiena ātrums izrādījās par mazu
un visi viņa 3 mēģinājumi beidzās nesekmīgi
Kiipsaars gan mūsu kārtslct-ējicm pasniedza
īstas mācības stundas kā jāpārvar latiņa. Par
to, ka latvju kārtslēcēji joprojām nav piedzī-
vojuši nekādu ievērojamu progresu, vislabāk
liecināja tas, ka nupat kā pirms pāris gadiem,
kad igauņi mēģināja veikt 4 m robežai tuvu
augstumu, lai to uzstādītu vajadzēja statīvus
pagarināt ar ķieģeļu palīdzību. šai ziņā arī
šoreiz nekas nebija mainījies ...

*+

Pilnīgs igauņu triumfs teicās mešanas sa-
censībās, kur vienīgi diskā viņiem nepiekrita
dubultuzvara. Par Igaunijas izteiksmīgāko

pārsvaru mešanas disciplīnās gan nav

daudz ko brīnīties, jo tieši šai disciplīnā
viņi ir sasnieguši pasaules galvgaļa klasi. Tā
vien liekas, ka blakus lodes grūšanai arī diski
Kreeks reiz vien būs viens no zemes lodes tei-
camākiem vīriem. Viņš aizvakar sasniedza
atzīstamu 47,36 m tālumu, kas ari ir ļoti tuvs
Igaunijas rekordam — 47,84 m (pieder Erikso-
nam). Diskā ari latvju metēji tika pie krāš-
ņākā panākuma. Daudzapsološais Poltroke
pirmo reizi pārsniedza 45 m atzīmi. Viņa tā-

lākā raidījuma mērījums bija 46,22 m. Šai
valsts sacīkstē nepavisam neveicās otram mūsu

reprezentantam Jākobsonam, kas atradās kā
lodē, tā diskā tālu no sava labākā snieguma.
Liekas gan, ka šis cītīgais atiets jau drīzi pār-

varēs sami vājuma brīdi. Šķēpā abi igauņi,
Issaks ar Suli nodemonstrēja augstu klasi. Se-
višķi Issakam noteikti vienmēr šķēps pārlidoja
65 m līniju. Pēc pilna gadu desmita pirmo
reizi notika, ka mūsu labākais reprezentants
nebija ilggadīgais Latvijas šķēpraižu valdnieks
— Jurģis Par viņu nedaudz teicamāku re-
zultātu uzrādīja Stendzenieks, kas valsts vie-
nībā startēja pirmo reizi. Tak Jurģim nav

ko pārmest. Cik daudz gan teicama viņš nav
darījis Latvijas sporta slavas labā visus šos
ilgos gadus!

V
Igaunijas — Latvijas valsts sacīkstes 2,

dienā atzīmējās šādi techniskio rezultāti:
2(1(1 m — 1. Ālers (L) 22,5 sek; 2. Aumere (I)
29fi) 3. Feldhuns (L) 23,0; 4. Halliks (I) 23,1.

1500 m — 1. A. Tirners (L) 4:02,6 min.; 2
Tungals (I) 4:04,6; 3. Juhansoo (I) 4:05,4;
1. Balodis (L) 4:06,9. 10000 m — 1. Roma-
novskis (L) 33:22,4 min.; 2. Kalms (I) 83:26,6;
3. Levics (L) 33:41,1; 4. Rammuls (I) 35:51,0
4X400 m — 1. Igaunija (Kalms, Arvo, Vilis,
Nurks) 3:28,0 min.; 2. Latvija (Lapiņš, Ru-
ciņš, Vinslavs, Veiss) 3:30,2. 110 m barjeros
— 1. Talmre (I) 15,0 sek. (jauns Igaunijas re-
kords)^. Girgensons (L) 16,4 (atkārtots Lat-
vijas rekords); 3. Arvo (I) 16,6; 4. Deičs (L)
17,0. Kārtslēkšanā — 1. Kiipsaars (I) 3,90
m; 2. Vesmanis (L) 3,60; 3. Adamsons (I)
3,50. Miķelsons (L) neveica sākuma aug-
stumu 3,40 m un izstājās bez rezultāta. Diskā
— 1. Kreeks (I) 47,36 m; 2. Poltroks (L)
15,22; 3. Māarits (I) 44,42; 4. Jākobsons (L)
41,04. šķēpā — 1. Issaks (I) 68,80 m; 2
Sule (I) 66,57; 8. Stendzenieks (L) 62,96; i
Jurģis (L) 61,19.

**

Kaut ari Igaunijas vieglatlētu izlase neuz-
stājās savā labākā sastāvā (iztrūka Toomsalu,
Veetousme un Kurts), tak viņa atzīmēja aug-
stāko uzvaru, kādu jebkad Igaunija pār Latvi-
ju piedzīvojusi. Latvjus no igauņiem šķīra
25 punktu starpība. Tik smagi mēs nezaudē-
jām pat savās visgrūtākajās krizes dienās —
no 1934. — 1936. g. Atcerēsimies kā bija
vēl pirms gada Tallinā, kad Igaunijas izlase
uzstājās savā vislabākā grupējumā un cīno-
ties savās mājās tā panāca galu galā tikai 10
punktu pārsvaru (85—75). Um tagad, pēc
gada, viss tik ļoti mainījies... Toreiz Tallinā
latvju atieti prata cīnīties īsti vīri, bet šoreiz
tieši trūka šī spraiguma. Igauņi veda jau tū-
liņ pēc otrās sacensības un uzvarēja bez kā-
das piepūlēšanās. Igaunijas vienībā varēja re-
dzēt ļoti daudz jaunu seju, gados jaunu spē-
ku, kas viss liecina, ka Igaunija vieglatlētikā
iet pareizu ceļu un visā drīzumā, šķiet, mūsu
kaimiņus sagaida vēl teicamāku sekmju dienas.

Jau visu šo sezonu ar bažām mēs vērojām un
savās slejās runājām atklātu valodu. Rakstī-
jām: „Mū«u vieglatlētu cīņām trūkst sprai-
guma, trūkst konkurences, Jo latvju labākie
spēki vairums ir kūtri sacīkšu dalībnieki."
Tagad visa šī pasivitāte ir bargi atriebusies,
Un nu tagad tikai atliek meklēt vainīgo? Vai
tā ir vieglatlētikas vadība, vai paši sportisti?
Liekas gan, ka galvenais mūsu lielā zaudējuma
cēlonis ir pilnīgas vienojošas saskaņas trūkums
starp vadību un sportistiem. Valda it kā plai-
sa, nav viens ar otru pilnīgi apmierināts. Tad
par visām lietām mums trūkst aktivitātes,
Igaunijai šī bija šogad jau trešā cīņa, bet
mums tikai pirmā. Vairāk dzīvības, vairāk
aktivitātes Latvijas vieglatlētika), tad, esiet
droši, nākošā gadā Tallinā mēs nepie-
dzīvosim tādu katastrofālu 25 punktu neveik-
smi. Par visu vairāk roku rokā iet visiem pie
darba, lai varbūt tad nākošajā olimpiskā ciņu
vietā — Helsinkos mūsu vieglatlētika atgūtu
ticību savām spējām. Za,

Aizsargu apgabalu
jāšanas sacīkstes

Šogad aizsargu štab« sevišķu vērību pie-
griež arī jāšanas sportam, kas ļoti populārs
aizsargos. ' Sacensības šogad izvedīs pa apga
bāliem. Visos apgabalos jau notiek priekšsa-
cīkstes, lai katrs apgabals varētu izvēlētie;
labākos kopējām sacīkstēm. Sacīkšu progra-
ma paredzēta ļoti plaša ar daudzām balvām
Izcīņā nāks ari Kara ministra ģenerāļa J. Ba
loža balva, ko iegūs uzvarētāja pulka vienība
Sacensības notiks Jelgavā 33. jūlijā, bet 30
jūlijā Cēsīs,

PĀRBAUDĪJUMI BRAUCĒJIEM
Vairāki no braucēju pailgiem un kalpotā-

jiem bija izteikuši vēlēšanos pārbaudīties, lai
iegūtu braucēju tiesības. Pirmie teorētiskie

pārbaudījumi jau notikuši, bet pēdējais prak-
tiskais notiks rīt pīkst- 11,00 hipodroma skrej-
ceļā,

Oficiālā dala
RIGAS APGABALA FUTBOLA SAVIENĪBA

— LS — SKSB 1. ligas sacīkste rit — 23.
jūlijā nenotiks kā agrāk ziņots pīkst. 19, bet
gan pīkst. 0. (Oficiāli).

SPORTA BIEDRĪBA AMATIERS.
— Amatiera sekojošiem futbolistiem: Zei-

ris, Lilienfelds, Ķibilds, Kļava, Eks, Buntov-
skis, Skriblovskis, Filipsons, Vaiders, Kiri-
lovs, Strauss, Būmaiiis, Vilciņš un Šlaguns,
sakarā ar spēli Slokā pret Slokas LAS 23. jū-

lijā, ierasties Rlgas Jūrmalas stacijā pīkst.
12,30 izbraukšanai uz Sloku. (Oficiāli.)

LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBA.
LSB jaunatnes ligas futbolistiem Narcv-

skim, Ozoliņam, Ābolam, Pūriņam, Skutelim,

Ostrovskim, i Oliņām, Lemkinam, čakaram,

Grineizenam, Stnārenam, L. Vītolam, Zālītim,

Kalniņam obligatoriski ierasties šodien pīkst.
18.00 LSB, uz spēli ar LAS 1. stadionā.

(Oficiāli.)
LATVIJAS RITEŅBRAUKŠANAS

SAVIENĪBA
— LRS ziņo, ka 2. augustā notiks olimpi-

skās sacīkstes. Programā 4X1000 m grupu
brauciens, 3 km junioriem, 1 km sprinteriem,

2 km dāmām un cerības brauciens. Jāpietei-

cas līdz 30. jūlijam. 0. augustā notiks 150

km riteņbraukšana uz Vidzemes šosejas. Jā-

pieteicas līdz 2. augustam — Vilandes iela

8 — 3. (Oficiāli).

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS

— Izbraukumam uz Kuldīgu nozīmētiem
LAS sportistiem jāierodas rīt, pl. 7,00 rītā,

Rīgas Galvenā stacijā. Biļetes pie izbrauku-
ma vadītāja E. Bietaga (Oficiāli),

— LAS virsligas volejbolistiem jāierodas
šodien pīkst. 19 Dubultu ģimnāzijā uz spēli

ar ASK. (Oficiāli).

— LAS basketbola treniņi turpmāk notiks
otrdienās un ceturtdienās, no pīkst. 19, Sta-

diona laukumā, trenera A. Graša vadībā. Uz
treniņiem bez virsligas un 3. ligas spēlētājiem
aicināti ierasties arī sekojoši jaunatnes un zē-
nu ligas spēlētāji — Akmeņkalns, Svllis, Ozo-
liņš, šidlovskis, Rimkevics Blūnovs, Beižāns,
Blūms, Paegle, Ansons, Zaicevs, Zvirgzdiņš,
Balodis, Lcjiņš, Sirkeviēs, Gurtlaus, Stefanijs,

Jansons, Jakovickis, Zuriņš, kā arī pārējiem.
(Oficiāli).

— LAS — SKSB 1. ligas meistarības sa-
cikste — rit, pl. 9 rītā Stadionā. (Oficiāli).

Olimpija zaudē 0-2
(Sākums 1. lp. p.).

lijā valstu sacīkstē pret Igauniju, mūsu re-
prezentācijas izskats, liekas, būs šāds: vār-
tos Bebris, bet rezervē — Haldejevs; aiz-
sargos — Lauks un Laumanis, kamēr rezervē
domāju Dzereli; pussargos — Maģers, Pēter-
sons un Pakalns, bet rezervists šeit būs var-

būt šeino, kautgan patreiz tas vēl skaidri
nav zināms. Uzbrukumā, sākot no labās ma-

las darbosies: Raisters, Vanags, Krupčas un
kreisā malā Borduško. Vēl mazliet padomāt

gribu par to, kam uzticēt puskreisā uzbru-
cēja lomu. šeit kandidāti ir 2 vīri: Vijups
un Freimanis. Vakar Rozītis neapmierināja,
kaut arī viņš nāca ierindā 2. puslaikā kā pil-
nīgi svaigs spēks. Ja mums netrūks centī-
bas un gribas, nešaubos, ka Igauniju uzvarē-
sim." Lai tā tiešām arī būtu! šm.

HAKOAH — JKB

draudzības sacīkste futbolā notiks piektdien,
28. jūlijā pulkst. 18,15 JKB laukumā.

CĪKSTOŅU ievērībai

4 labākiem cīkstoņiem visos svaros, iera-
-aī-s_j.- i. :-= _i n k av ln..l„. ..

Meistars Jansons zaudē
Vakar Lielupē noslēdzās ceļojošā kausa iz-

cīņa tenisā. Finālā Latvijas meistars Jan-
sons sacentās ar RFK apdāvināto spēku Poli.
Ciņa noslēdzās ar savā ziņā negaidītu Pola uz-
varu! Rezultāts viņa labā bija šāds: 6—i,
5—7, 6—0, 6—3.

IZRAUDZĪTA 7. LATVIJAS SPORTA

SVŽTKU RĪCĪBAS KOMITEJA.
Vakar mūsu sporta vadītāji, kur piedalījās

savienību priekšnieki, apsprieda 7. Latvijas
sporta svētku izvešanu. Sanāksmi vadija
J. Dikmanis, Izraudzīja sporta svētku rīcī-
bas komiteju, kurā ieies: sulkv.-ltn. Ceplītis,
Saulīte, Kroģis, Nāruns, E. ĶIvItis, Lapčin-
skis, A. Rudzltis, A. Liepiņš, Mateuss un
1 vingrotāju pārstāvis.

_ ļfgjUVfjfMļ
ŠODIEN, 1939. GADA 22. JŪLIJA.

«i*** f^^
*-!' Rīgas Sporta peldētavā

/ ,|J\J Balasta dambi ASK jubilejas

sacīkstes peldēšanā. Pīkst. 17,30 Fut-
bols LSB 1. RV—LDzB (jaun. 1.).

<f Q AA FutboIs JKB 'ND ~" LOzB
|Q,UU (! '*«*)? JK « I- Makkabi —

Starts (jaun- 1-). ASK 1. ASK — RV 2-
(zēnu 1.), Stadionā LAS 2. — Hakoah
(zēnu 1.).

W
f\f\ Futbols JKB 1. LLA — SKSB

.UU (jaun. Ugā). ASK 1. ASK —
US (jaun. ligā). Pīkst. 19,15 Stadionā
LAS 1. — LSB (jaun. ligā).

AA JA Futbols JKB 1. ND — RKSB
sfaUs IU (Jaun. ligā).

RĪT, 1939. GADA 23. JŪLIJA.

9

ģ\f\ Futbols Stadionā SKSB — LAS

sUU U. "Kā) .

4A AA Futbol« JKB 'LLA—NLAKB
1U.UU <2 %&>-
«1*1 fJA R'kSoSinas sacīkstes hipodro-
IJ. JU mi.
4kA AA Senia slls ASK ^ubile->as 8a"
ITiVV čīkstēs riteņbraukšanā.

M ļļ 0**%
GP Rīgas Sporta peldētavā

ID.OO Bālastdambi ASK jubilejas sa-
cīkstes peldēšanā.

«|"i ^. ^ Futbols Uzvaru P. ,1. Bolde-

1/,00 rāja—Makkabi 2. (jaun. ligā),

<|Q 0%^Futbols Slokā LAS Sloka —

JOaOO Amatiers (2. ligā).

4ļf\ ļļ ļļ Futbols Uzvaras p. I. LDzB—-
17 OO L'S (8. ligā).

»flZ ĒSU fDODTfe

Rit hipodroma notiks divi reizes
rikšošana sedlos

Rītdienu sacensības hipodromā iezīmēsies

ir jaunu notikumu: notiks sacensība rikšoša-
nai sedlos un šoreiz jau divi grupās, šai sa-

censības veidā startē arī jauni jātnieki un jau-
ni ilrsi. Loti labais skrejceļa stāvoklis liek

cerēt uz jauniem ievērojamiem rekordu biru-
miem, kas var atkal atnest negaidītas uzva-

ras un prāvākas izmāktas. Tas saprotams

gan apgrūtina favorītu minēšanu, bet reizē
arī padara sacensības, kuru
SAKUMS PLKST. 13,30,
par intriģējošām un saistošām, šoreiz sacen-

sības notiek arī visās grupās, kas nu jau il-
gāku laiku nebija vērojams, jo sakarā ar m-

pletlekolo rirgu skaitu Izpalika viena vai otra

grupa. Paprāvāka pieplūdums Ir IV. un VI.

grupā Pēdējai grupai sacensības būs vairs
tiksi iat mitingā, jo sākot ar nākošo mitingu
šo grupu likvidēs.
I. GRUPA — DISTANCE 1800 M.

Startē! Paparde — 1820, Harvej Hanovers

— 1860, Volute — 1860, Rideamus — 1860,
Masti Hanovers — 1880.

Atceroties pagājušās svētdienas sacensības,

nevaram necerēt Hasti Hanovera uzvarai, lai

gan ļoti vērā ņemams konkurents tam gaidāms

no Rideamusa, bet kādas svētdienas atpakaļ
treners R. Beķeris līdzīgā situācijā prata Pa-

pardi izvadīt pat otro, kādēļ dodam tai godal-
gotu vietu ,

II, GRUPA — DISTANCE 2100 m.
Startē; Kvarnostils — 2080, Ledi — 2080,

Strēlnieks — 2080, Dorita — 2080, Marno —
21110. Mana — 2140.

Sekundes rāda, ka uzvarētājai jābūt Manai,

bet tai pēdējā laikā ir tik nevienāda un ne-
noteikta gaita, ka pie šīs pašas reizes arī ska-
tītāji jābrīdina, ka tā var palikt arī bez vie-
tas. Lieka*, ka liels grēks nebūtu, la Mans

kādu reizi startētu ari zem 'zvaigznītēm. Mar-
no pēdējos startos bijis reti veiksmīgs un ja
Manas izredzes plrmai vietai izgaist, tad tam
jāparedz šī vieta. Labs var būt ari Strēlnieks,

III. GRUPA — Distance 1800 M.
Startē: Skrējējs — 1760, Adlons — 1760, Cē.

lā — 1780, Princis II, — 1780, Ina Hēl — 1780,
Grāfs Kords — 1800,

Adlons ar savu jauno rekordu, ko tas pagā-
jušo svētdien uzstādīja pat pie divi lēcieniem
ir viens no nopietnākiem uzvaras kandidātiem,

īsti pareizi spriest par īnas Hēļ pašreizējo
ātrumu pagrūti, jo savam rekordam tā pēdējā
laikā nav tuvojusies bet pēdējā startā uzrādī-
tais 1:38,8 ātrums tai bija pietiekošs, lai uzva-
rētu, nerādot nemaz savu spēju maksimumu.
Daudz pārsteigumu arī šoreiz var rādīt Grāfs
Kords, kas pagājušo svētdien gāja rekorda
laikā.

RIKŠOŠANA SEDLOS III, GRUPAI —
DISTANCE 1600 M.
Startē; Mira — 1540, Strauss — 1580, Solo-

vejs — 1600, Mūri Draufgengers — 1600, Mār-
vats — 1600, Koloncls — 1620.

Pagājušo svētdien beidzot Strauss atkal svi-
nēja uzvaru un pie tam ar labu ātrumu. Tas
dod pamatu ticēt viņa uzvarai arī šoreiz. Ari
Kolonels šoreiz ir labā starta situācijā un gai-
dāms par Strausa galveno konkurentu. Savu
izdevīgo starta stāvokli pareizi izmantojot Mi-
ra var ierindoties godalgotās vietās.

IV. GRUPA — DISTANCE 1800 M.
Startē: Dro«ma — 1760, Jupiters — 1780,

Virpulis — 1780, Maija — 1780, Dārkbojs -
1808, Kundze — 1800, Viļāns 1800, Ararats —
1S20, Pētera Maks — 18211, Dolo Dufi — 1820

Ļoti labā starta situācijā atrodas Drosma
ko pareizi izmaiitoļot lā var kaldināt sev uz-

varu, bet atlikušajiem ātrākiem šī brauciena
zirgiem — Dolo Dufi un Pēterim Makam
nāksies tad apmierināties ar pārējām godal-
gotām vietām.

RIKŠOŠANA SEDLOS IV. GRUPAI —
DISTANCE 1800 M-
Startē: Filozofs — 1560, Aramis — 1580,

Mars» — 1580, Vlltonis — 1580, Bonaparts —
1580, Olers II. — 1600.
Atceroties dažus agrākos startus rikšošanai
sedlos redzējām, ka startējot līdzīgos apstāk-
ļos Vlltonis bija pārāks par Bonapartu, kādēļ
ari šoreiz tam dodam pirmo vietu. Acis va]ā
paturamas pie Aramisa starta.

V. GRUPA — DISTANCE 2100 M

Startē: Nils — 2100, Lira Boij — glOO, Marl-
kenta — 2100, Gudrais — 2100, Majufis jr. —
2121) , Diana — 2160.

Nils vienā no iepriekšējām reizēm laboja sa-
vu rekordu, bet, Šķiet ka tas nav pēdējais ko
tas spēj. Domājam redzēt to šoreiz ierindo-
jamies pirmā vietā. Tālākās vietās būs jāap-
mierinās Gudram ar Majufis jr. Pēdējais arī
varētu būt labākā vietā, ja spētu pašrejl uzrā-
dīt ātrumu tuvu pie sava rekorda.

VI. GRUPA — DISTANCE 1600 M.
Startē: Ramona — 1580, Zefirs — 1600,

Proza — 1620, Alma — 1640, Naujene — 1640,
Atraitne — 1840,

Domājam, ka uzvaras lauri rīt nolieksies pie
Alma*, bat otrai vietai atzīmēsies Naujene,
lai gan pēdējā pagājušo reizi neattaisnoja uz
to liktās cerības. Samērā labi situēts ir Ze-

firs un var līdz ar to ierindoties godalgotā
vietā.
TRĪSGADĪGO II. GRUPA — DISTANCE

1600 M,

Startē: Hards — 1600, Tamors — 1600, Oi.
mans — 1620, Meteors — 1840, Signa — 1680,
Vanags — 1680.

Pateicoties labai starta vietai caram Osmaņa
uzvarai, bet otrās vietas dēļ atkal duels būs iz-
turams Signai ar Vanagu, kur pēdējam doda-
ma lielāka priekšrocība, pateicoties tā pagā-
jušās svētdienas lieliskajam sasniegumam,

TRĪSGADĪGO III. A GRUPA — DISTANCE
1800 M.
Startē; Petrokars — 1820 . Brinda — 1820,

Dukāts — 1820, Gri Gri — 1840, Aeroplans —
1840, Lolita — 1860.

Aeroplanam pēdējie starti ir bijuši tik veik-

smīgi, ka nevar neticēt tā uzvara) , kautgan
ļoti nopietni tam jārēķinās ar Gri Gri un Du-
kāta startu.
TRĪSGADĪGO III. B GRUPA — DISTANCE

1800 M.
Startē: Dīktais — 1820. Diplomāts — 1820,

Kvarta — 1820, Karo — 1820, Mefisto — 1820,
Ideāls — 1820, Tīkama — 1820.

Kvarts te startē kā viens ar lielāko ātrumu
un diezgan lielām uzvaras izredzēm, bet tālā-
kās vietas gribētos dot Diplomātam ar Karo.

TRĪSGADĪGO III. C GRUPA — DISTANCE
1800 M.
Startē: Ramaea — 1780, Audējs — 1780,

Kokle — 1800, Rante — 1800, Eda — 1800,
Grietlņa — 1800, Manon — 1820.

Manon rekords 1:15,9 nav vēl pārējiem tās
rītdienas konkurentiem pa spēkam bijis un
tas ir sasniegts pagājušo svētdien, kādēļ nevar
neticēt tās uzvarai, Labi pie starta gan ari
atrodas Audējs un Kokle.

TRĪSGADĪGO IV. A GRUPA — DISTANCE
1800 M.
Startē: Sirdars — 1840, Vatskords — 1H40,

Elga — 1860, Makars — 1860, Regīna — 1190,
Grundulis - 1860, Tedi DraufgenKers — 1860.

Ilgāku ķiku nav startējusi Eiga, bet visi

tās starti ir bijuši ar veiksmi un arī šoreiz ii
jātic tās spējām uzvarēt. Ļoti labi laiki gan
arī ir Regīnai un Tedi Draufgengeram, kādēļ
domājam tos par nopietnākiem Elgas konku-
rentiem.

TRĪSGADĪGO IV. B GRUPA — DISTANCE
1800 M.
Startē: Vēna — 1800, Ferguss — 1800. Jau-

tra —1820, Baravajs — 1820, Arvīds — 1820,
Ārija — 1840, Tāle — 1840.

Pēc pārtraukuma startē Ārija un laikam at-
kal varēs savā panākumu sērijā atzīmēt jaunu
uzvaru, kautgan ļoti jārēķinās ar to, ka Arvids
var vēl savu ātrumu uzlabot. Arī Včna V-
Geidana rokām liekas īsti pa spējām.

TRĪSGADĪGO IV. C GRUPA — DISTANCE
1800 M.
Startē: Cildonis — 1800, Tīne — 1800. Niega

— 1800, Uigress — 1S00, Saturus — 1800, MJ-
8 Adlons — Ina Hēl — Grafs Kords.

Saturus te liekas spējīgākais uzvaras kandi-
dāti, kaut gan ātrums pietiekošs, lai ko lielā-
ku darītu ir ari Tīnei, bet abos savos pirmos
startos tā J. Kritnova vadīta neko lielu nesa-
snied*a. Arī Niejfa nav be* izredzēm.

1. Saturns — Tīne — Niega,
2. Alma — Naujene — Zefirs.
3. Nili — Gudrais — Majufis Jr.
4. Ārija — Arvids — Vēna.
5. Manon — Audējs — Kokle.
6. Viltonis —- Bonaparts — Aramis
7. Hasti Hanovers — Rideumus — Paparde
8. Adlons — Ina Hēl — Grafs Kords.
0. Aeroplans — Gri (iii - Dukāts

10. Mana — Marno — Strēlnieka,
11. Strauss — Kolonels — Mira.
12. Kvarts — Diplomāts — Karo
13. Osmaiis — Vanags — Signa.
14. Elga — Regīna — Tedi Drauftrengers.
15. Drošinu — Dolo Dufi — Pitert Maks

SPORTA PIEDERUMI
kā: krekli uzpleču, piemiņu lietas,

(ar un bez emblēmām), krūšu nozīmes, ar iatv. ornamentiem,
jļļh bikses, jostas, karogi —

î P^ļļ kājbumbas, zimotnes u. t. t. valsts un
ffiļHPOfP zābaki, organizāciju
yEļs '-?y cimdi . Tāpat ari ceļojuma piederumi: u- t t.

ajkfļ šoferu mēteļi, ceļa somas,
fļ})w cepures, portfeļus, Jāšanas sportam:
*JL visi formas naudas makus, sedli,

tārpa piederumi, iemaukti
Piedāvā Jaunāko modēju dāmu rokai somas.

A|s. A. Ratfelders Rīgā, ^dSAfc
Speciāla ceļošanas, sporta un formas tērpu piederumu rūpniecība.

VAIRUMA. Pieņemam nasūtilumus arī na uastu MAZUMA.
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piedāvā
vienīgais pārstāvis Latvijā

X. „OME6A"
biroja mašinu nodaļa.
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Izcili Latvijas peldētāji
maina biedrības

Vakar notika Sporta Disciplinārās kolēģijas

sēde, kas atļāva Rīgas Vācu Sporta B-Bas
(bij. Kaiservald) peldētājiem — A. Lebelim,
O. šinām, V. Janovskim un E. Hartmanim
startēt bez I gada karantīnas izciešanas ne

Jaunām biedrībām.
Kolēģija noraidīja LAS vieglatlēta R. Kal-

niņa lūgumu startēt bez karantīnas izcieša-
nas no US.

LJ — ĀGENSKALNS 4—1 (1—1).
Aizvakar rokas bumbas meistarībā sacentās

LJ ar Āgenskalnu, šī spēle ļoti svarīga bija
figcnskalniešiem, jo uzvarot LJ, tie pievienoto^
vadošām vienībām Cīņas sākumā bija izlī-
dzināta spēle. ASB uzbrucēju darbība gan
likās mazliet bīstamāka. Ap puslaika vidu
Skujiņš negaidot panāca 1—0 rezultātu LJ
labā, jo ASB vārtnieks Rozentals nespēja at-
vairīt lēnu metienu. Drīz vien ASB centra uz-
brucējs Rumels rezultātu izlīdzināja . Puslaiks
noslēdzās 1—1. Otrā puslaikā pārsvarā turē-
jās LJ. Ar neturamu metienu , Skujiņš panā-
ca 2—1 LJ labā. No šī brīža spēle izvērtās
nevajadzīgi asa, tā kā tiesnesi* bija spiests
no laukuma noraidīt Muzikantu (ASB). Kad
Hermanovskis ieguva 3. vārtus un Skujiņš re-
zultātu paaugstināja uz 4—1, spēle kļuva vēi
asāka. Minūtes laikā tiesnesis no laukuma
noraidīja trīs spēlētājus! Tie bija Graudiņš
(LJ), Kārklītis un Štāls (abi ASB)! LJ pār-
svars tagad kļuva vēl lielāks, tomēr vārtus
gūt vairs neizdevās. Spēle tā arī beidzās ar
LJ 4—1 uzvaru. Uzvarētāju vienībā spēlēja:
Būmanis, Zāģeris, Graudiņš, Rēdlichs, Rup-
ners, Ludvigsons, Vecpuisis, Skujiņš, Liberts,
Hermanovskis un Zirnis. LJ iztrūka tādi ie-
vērojami spēki, kā šmits un Miķelsons. Labs
cīņas soģis bija Cenkovskis (Starts). Alfr

5. RĪGAS APSK VIEGLATLĒTIKAS MEI-

STARSACĪKSTĒS ŠODIEN UN RIT PIE-

DALĀS 280 DALĪBNIEKI.
Ļoti plašs vieglatlētikas sarīkojums notiks

lodien un rīt Uzvaras parkā, kur risināsies
6. Rīgas APSK meistarsacīkstēs. Rīgas aiz-
sargi šogad vieglatlētikai piegriezuši lielu uz-
manību un ir jau noturētas kārtējas pulciņu
un bataljonu meistarsacīkstēs, šodien un rīt
tad pulka meistarības izcīņā piedalīsies 280 la-
bākie spēki. Tas ir tiešām ievērojams skaits.
Sacensības risināsies vairākās klasēs: vispā-
rējā (107 dalībnieki), jaunatnes 17—18 g
(90), iesācēju 14—16 g. (40) un sieviešu (43).
Tāpat kupla konkurence būs atsevišķās discip-
līnās. Tā vispārējā klasē tāllēkšanā startē
25 dalībnieki, lodē 28, 1500 m — 18, augstlēk-
šanā — 18 un tamlīdzīgs sacensoņu skaits sa-
skatāms ari pārējās sacensībās. Izcīņā nāks
vērtīgas ceļojošas balvas gan ceļojošas gan
individuālas. Galveno balvu — sudraba kau-
su labākam bataljonam dāvājis uzņēmējs N«i-
burgs. Ceļojošas balvas saņems arī pārākā
rota, nodaļu pulciņš un sieviešu vienība. Sa-
cīkšu sākums šodien pīkst. 1630 un rīt pīkst.
10. Atzīmējams, ka. rīkotāji lai radītu plašā-
ku interesi par vieglatlētiku, paredzējuši bi-
ļetes nepārdot un visi baudīs brīvu ieeju.

RĪGA SPĒLĒS VĀCIJAS STUDENTU

FUTBOLISTI.
6. un 7. augustā Rīgā stpēlēs Vācijas stu-

dentu izlases futlbola vienība. Pēc tam mūsu

atudenbu valsts vienība startēs Vīnē. Bez
US spēlētājiem, Latvijas studentu valsts vie-
nībā uzstāsies arī citu biedrību labākie stu-
dentu futbolisti: Pētersons (RFK), Maģers
(RFK), Tils (Olimpija), Slavišens (Olimpija),
Rudbārds (JKB), Gautošteins (JKB) un Lau-
kēvics (Starts).

SODĪTS MOTOCIKLISTS.
Latvijas Motorsporta Savienība vakar bo

dija ar diskvalifikāciju uz 6 mēnešiem moto
ciklistu A. Silinu.

Igaunija — Latvija 92—67. Laimīgie igauņi
Viņu tautietis Kreeks ri labākais Eiropas lo-

des grūdējs, kas valsts sacīkstē guva 1. vietu
arī diska mešanā. Uzņēmumā Kreeks atka

gatavojas lodi aizlidināt pie 16 m līnijas.

uasKetooia savienioa

Izlozēta olimpiska
volejbola turnira

kārtība
Vakar Latvijas nu*

zēja Latvijas vispārējo sporta svētku volej-

bola turnira kārtību. Vīriešu grupā piedalās

12 vienības un sieviešu — 7. Olimpiskie tur-
ri risināsies pēc vienminus zistemas, reizi

zaudējušam no tālākām sacensībām izstājo-

ties. Vīriešu grupā 1. kārtā sacenšas RKSB

— LDzB, Amatiera — LJ, LSB — JKB. 2,

kārtā tiekas uzvarētāji un vēl US — RAB

un Starts — ASK. Augšējā nodalījuma spē-

cīgākās vienības šķiet ir US un LJ, bet apak-
šējā — LSB un ASK. Vienīgā provinces pār-

stāve olimpiskās volejbola sacensībās būs

7. . Valkas APSK reprezentācija. Sieviešu tur-

nira 1. kārtas pretinieki ir US — LAS, LDzB
— A SK un Reduta — Starts 1. kārtā brīva

LJ Atzīmējams, kā spēcīgās US un LJ vienī-
bas atrodas vienā — augšējā nodalijumā.

Olimpiskie volejbola turniri notiks LSB lau-

kumā. 25. jūlijā risināsies sieviešu sacensības:
pīkst. 18 US — LAS; pīkst. 18,30 LDzB —

ASK un pīkst. 19 Reduta — Starts.

28. JŪLIJĀ NOTIKS RĪGAS MEISTARSA-
CĪKSTĒS RITEŅBRAUKŠANA.

Latvijas Riteņbraukšanas Savienības uzde-
vumā sporta biedrība Marss rīko 28. jūlijā Rī-
gas meistarsacīkstēs riteņbraukšanā. Progra»
mā paredzēts 1 km sprinta brauciens, 10 km
aizmotora brauciens, 4 reiz 1000 m prupaj

brauciens, 1 km dāmām, 3 km junioriem ii»
5 km B klases riteņbraucējiem. Rakstiski
jāpieteicas līdz 26. jūlijam sporta biedrībā
Marss — Brīvības gatvē 28. Sacīkstes izvedis
Marsa trekā 28. jūlijā pīkst. 18,30.

KATRAM VIENĪBAS BRAUCIENA DA-

LĪBNIEKAM IZREDZES IEGPT BALVU.
Riteņbraucēji jau sākuši rosīgi pieteikties

lielajam Vienības braucienam. Visā valsti vē-
rojama dzīva atsaucība. Tie kuri vēl nav pa-
spējuši savu līdzdalību pieteikt, aicināti to iz-

darīt nekavējoši. Technisku iemeslu dēļ Vie-
nības brauciena rīcības komiteja vēlākus pie-
teikumus vairs nevarēs ievērot, Riteņbraucēji,
nekavējaties — pēdējā diena ir 5. augusts.
Rīgā neorganizētie riteņbraucēji var pieteik-
ties tikai LFK un SK. Pēdējās dienās strau-
ji pieaug balvu skaits sacīkšu dalībniekiem.
Balvu būs daudz vairāk nekā iepriekšējos Vie-
nības braucienos. Lai apmierinātu arī zaudē-

tājus, tad paredzēts ari lielāks skaits pārstei-
guma balvu.

TUKUMA JKB FUTBOLISTI MAJOROS.

Majoros rīt viespsies viena no spēcīgākām
Zemgales futbola vienībām — Tukuma JKB

un pīkst. 12.00 sacentīsies draudzības sacīkstē
ar JS vienpadsmitā. Pīkst. 14 turpat notiks
draudzības sacīkste starp abu biedrību rezer-
ves vienībām. Jūrmalas Sports Majoru fut-
bola laukumu savedis spēlēšanas kārtībā uti
turpmāk tur noturēs ari meistarības spēlēsi.

24 VIENĪBAS — OLIMPISKA BASKET-
BOLA TURNĪRA.

Vakar izbeidzās pieteikšanās Latvijas vis-
pārējo svētku basketbola turnīram. Pieteiktai
olimpiskām sacensībām ir 24 vienības: ASK,

Starts, LJ, LSB, US, LV, JKB, RV, LAS,
LDzB, Reduta, RKSB, Makkabi, RSB, Ama-
tiers, RAB, ND, 15. Liepājas APSK, Liepāja»
LJ, 16. Jelgavas APSK, 10. Cēsu APSK,

7. Valkas APSK, 12. Ilūkstes APSK un Dau-

gavpils Dzelzceļu APSK. Kā redzams, kon-
kurence olimpiskās basketbola turnirā būs
loti spēcīga, jo piedalās visas mūsu labākās
vienības. Patīkami, ka kupli reprezentēja
province.

Igaunija — Latvija H—07. Mūsu vienibal
2 vērtīgas uzvaras 5000 m un 10000 m skrē-
jienā izcīnīja Romnnovskis, kam par teicamo
atvietoSanas darbu pateicas rekordists V. Vī-
tols. Starp viņiem redzams Romanovska tre-
nera Vithofs.

jrtt pai mm
Pasaules 10 patreiz labākie vieglatlēti:

Pasaules visu laiku labākais kārtslēcējs Mead ovs (USA). Viņa un tā tautieša Seftona rci tē uzstādītais pasaules rekords ir 4,54 m!

Meadova šīgada labākais sasniegums ir 4,38 metri.

Vācu prese vēl nav beigusi jūsmot par Harbiga pagājušā svētdienā Vācijas — Itālijas valstu sacīkstē sasniegto pasaules rekordu

800 metru skrējienā — 1:46,6 minūtēs! Šo fenomenālo rezultātu vācieši tagad gluži vienkārši sauc par ,.karalisko pasaules rekordu"

un fantastiskāko sasniegumu, kāds vispār pēd ējā laikā ievijies pasaules rekordu sarakstā. T a patiesībā ari ir! Kad visas pasaules skrē-
jēju karalim Paavo Nurmi kādreiz jautāja, ci k ātri cilvēks spēj noskriet 800 metrus, viņi atbildēja: „Paies gadi un nāks fenomeni,

kas 800 m distancē pasaules rekordu tomēr uzlabos lidz 1:47,0 min., bet tad šis rezultāts — gan, liekas, ir cilvēka spēju galīgā robeža."
Nurmi bija un vēl tagad ir lielu sporta lietu ..gaišreģis" , bet ari viņam jāatzīst ka pasau lē notiek ik gadus arvien vairāk brīnumu .. .

Harbigs tagad izvirzījies par vienu no Eiropas visapbrinotākajiem skrējējiem un pasaules 10 labāko atietu vidū viņš patreiz ieņem 2
pirmās vietas — 400 un 800 metru skrējienos. Pazīstamais vācu statistiķis Hansis Borovik s nule publicējis pasaules 10 labāko vieglatlē-

tu sarakstu, kas ir mirdzošām sasniegumu pēr lēm bagāts. Papildini)

pasaules šīgada 10 labāko sportistu saraksts ir šāds:

Slavenais itāļu sprinters Maria

ni — Eiropas iso distanču veicē
ju lepnums.

i00 METRI

10.2 Džefrijs (USA)
10.3 Nekermanis (Vācija)
10. 4 Šeurings (Vācija)

10,4 Mariani (Itālija)
10.4 Assiss (Brazīlija)
10.5 Osendarps (Holande)

00 METRI

!0,8 Džefrijs (USA)

!0,8 Leviss (USA)
20,9 Ledfords (USA)

21,0 V. Millers (USA)
.'1,0 Evells (USA)

21.0 Moriss (USA)
;1,0 Šeurings (Vācija)

100 METRI

16.7 Harbigs (Vācija)
(6,7 Lanci (Itālija)

16.8 Vudrofs (USA)

17.1 Belchers (USA)
17, 2 E. Millers (USA)

17.2 Breidenbachs (USA)
17,4 Shore (Dien vi dafrika)

800 METRI

1:46,6 Harbigs (Vācija)
1:49,0 Lanci (Itālija)
1:50,3 Brandšeits (Vācija)
1:51,2 Vūdrofs (USA)
1:51,5 Dale (USA)
1:51,7 Beethams (USA)

1500 METRI
3:51,6 Rideouts (USA)
3:51,8 Vudersons (Anglija)

3:52,0 Fenske (USA)
3:52,4 Mehlhose (Vācija)
3:53,2 Jacobs (Vācija)

3:53,4 Ake Janssons (Zviedrija)
3:53,4 Mosterts (Beļģija)

5000 METRI

14:08,8 Meki (Somija)
14:16,2 Pekuri (Somija)
14:22,0 Salminens (Somija)
14:24,2 Kusocinskis (Polija)
14:24,8 Tillmans (Zviedrija)
14:26,6 L. Nilsons (Zviedrija)

14:27,2 Eberlings (Vācija)

110 M BARJERI
14.0 Batista (USA)
14.1 Volcotts (USA)

14.2 Farmers (USA)
14.2 Gedeons (USA)

14.3 Corpenings (USA)
14,3 Humphrejs (USA)
14,3 Moore (USA)
14,3 Guttings (USA)
14,3 Vraighte (USA)

400 M BARJERI

51,6 Hellings (Vācija)

51,9 Cochrans (USA)

52. 0 Glavs (Vācija)

53. 1 Rushtons (Dienvidafrika)
53.5 Simmons (USA)

53.6 Padicha (Brazilija)

53,6 Storskrubbs (Somija)

3000 M KAVSKĻU SKRĒJIENS

9:06,8 Kaindls (Vācija)
9:09,6 Lindblats (Somija)
9:11,4 Iso-Hollo (Somija)

9:11,6 Seidenšnūrs (Vācija)
9:12,6 Matilainens (Somija)
9:13,2 Larssons (Zviedrija)
9:22,2 Otto (Vācija)

Borovika statistiku ar pēdējo dienu ievērojamākiem sasniegumiem,

9:25,8 Toivonens (Somija)
AUGSTLĒKŠANA
2,03 Steers (USA)
2,00 Batista (USA)
1,99 Carters (USA)
1,99 Vilsons (USA)
1,98 Thackers (Dienvidafrika)
1,98 Burke (USA)

TĀLLĒKŠANĀ
7,84 Kins (Japāna)
7,76 Lakefilds (USA)
7,76 Vatsons (USA)
7,58 Maffei's (Itālija)
7,56 B. Brovns (USA)
7,55 Perina (USA)

KĀRTSLĒKŠANA
4,42 Ganslens (USA)
4,41 Varmerdams (USA)
4,40 Dajs (USA)

4,38 Meadovs (USA
4,37 Varoffs (USA)
436 Hansons (USA)

TRĪSSOĻLĒKŠANA
15,71 Millers (Austrālija)

15,65 Kins (Japāna)
15,52 Rajasari (Somija)
15,21 Bringass (Peru)
15,17 Tenorio (Argentīna)

15,05 Ziebe (Vācija)
15,02 Palamiotis (Grieķija)
15,01 Bini (Itālija)

DISKS

52,55 Fox (USA)
51,53 Votapcks (Vācija)
51, 26 Žagars (USA)
51,18 Bergs (Zviedrija)
51,00 Sillas (Grieķija)
50,64 Obervegers (Itālija)
49,81 Lamperts (Vācija)
49,78 Fajmondville (USA)
49,40 Kulitcijs (Ungārija)

LODE
17,04 Haknejs (USA)
16,62 Vatsons (USA)
16,52 L. Villiams (USA)
16,28 Kreeks (Igaunija)
16,22 Trippe (Vācija)
16.19 A. Andersons (USA)

Populārais Holandes sprinter

Osendarps. Pēc cīņas viņam va
jadzīgi piepalīgi. ..

16,19 Steks (Vācija)
16,09 Rians (USA)
16.09 Voellke (Vācija)

ŠĶĒPS

74,80 Jervinens (Somija)
74,67 Nikkanens (Somija)
72,37 Autonens (Somija)
71,98 Mikkola (Somija)
71,36 Peoples (USA)
71 .06 Vainio (Somija)

7037 Issaks (Igaunija)
70,41 B. Brovns (USA)
70,15 Bisse (Vācija)
70,13 Rane (Somija)

VESERIS

59 .07 Lutcs (Vācija)
>S,05 Blasks (Vācija)
57 .10 Storchs (Vācija)
55,57 Heins (Vācija)
55,53 Houtzagers (Holandei
)5,19 Mc. Laughrijs (USA)
51,95 Beijers (Vācija)
W,72 Veidts (Somija)
54,53 Bennets (Amerika)

Kā redzams, pasaules 10 labāko vieglatlet u vidū ir ari 2 mūsu kaimiņvalsts Igaunijas reprezentanti — Eiropas meistars lodes grū-

šanā A. Kreeks un šķēpa metējs F. Issaks. Beigās vēl interesanti būtu atzīmēt, ka R. H arbigg (Vācija) ar savu 800 metru 1:46,0 min
jauno rekordu pasaules visu laiku labāko vicgl atietu vidū, rēķinot pēc somu desmiteīņas pu nktu tabelēm, ieņem tikai 7. vietu! Ņemot pa-

līgā somu desmiteīņas tabeles, pasaules visu laiku labākais atiets ir Y. Nikkanens (Somija) — 1211 punkti (šķēps — 78,70 m); 2. J. To-

renss (USA) — 1203 p. (lode — 17,40 m); 3. F. Tovns (USA) — 1187 p. (110 m barjeri — 13,7 sek.); 4. Seftons un Meadovs (abi

USA) — 1169 p. (kārtslēkšanā — 4,54 m); C. M. Valkers (USA) — 1167 p. (augstlēkšanā — 2,09 m); 7. Harbigs (Vācija) — 1104 p

(800 m — 1:46,6 min.); 8. Dž. Ovens (USA) — 1153 p. (200 m — 20,3 sek): 9. Šrēders (Vācija) — IJ47 p. (diskā - -Vi.lA in); 10
Lutcs (Vācija) — 1140 p. (vesers — 59,07 m);ll. Villiams (USA) — 1139 p. (400 m — 46,1 sek.) un Meki (Somija) — 1139vp. (5000 m

— 14:08,8 minūtes). ^

Latvijas futbola kausa ceturtdaļfināla cīna:

RKSB-Rīgas Vilki
Pirmdien/ 24. jūlijā pīkst. 18,30 JKB laukuma

- Bfl HMHH B AS. „Kot*" U epniU'-e. fc.f». Unrasvu i»U 67.|HHHM I ifiHBHM

REDAKCIJA, EKSPEDĪCIJA UN
KANTORIS:

Ripā, Dzirnavu ielā Nr. 57.
Redakcija atvērta katru diena no
pulkst. 10—14, trešdienās, piektdienās
ua svētdienai ari no pulkst. 20—24.

REDAKCIJAS!
TĀLRUŅI:

Redakcija: 30091
Redaktors: 98427
Sludin. dala: 30091
Izdevējs: 30602

Atbild, redaktors: TEODORS SPADE
Redaktors: ARNOLDS ŠMITS

Izdevējs: NIKOLAJS SEGLENIEKS

III
" ' I ?! II III I illlSI 111111111

tsnlk pirmdienas,
ceturtdienas un sestdienas ritos

Astotais gada gājums.

ABONSJUNAS MAKSI
Ar piesūtīšanu Rīgā un visā Latvijā:
1 sten. La 1,30; 3 mēn. Ls 3,63;

6 aen. La 6,50, 1 gads Ls 12.50
Abonēšanas maksa Igsnniji on Lie-
tuvi: 1 mēn. Ls 1.S5; 3 mēn. La 5.40;

6 mēn, Ls 9.75; 1 gads 1&75.

Uz visām ārzemju valstīm Eiropa on
ārpus Eiropas vietēji abonēšanas

maksa 100% dārgāki

atv.umtiem Izsutis no I. on 15. dat.
Tekošs rēķins pastā Nr. 11083.

Jaunums!

«ROLO»
'ilnpicnn to ja» pildījums pārklāt» ar piena

«okoladei mastu. Erii kabatas lalno-umi.
Cena La —.25 rullīti*

*#£3&e
f ABRIKAS NOLIKTAVAS:

Raiņa bulv. 25, Brīvības ielā 13.
Kaftu <e(a 1.

Vasaras sezonai

ZEMEMITE
par dabīgo gardāka

Ls 3.— par kg

7s. L. W. (ioegginger

^ļjJ^IJ^ÎIJ^IJ^Î ^^MMVMgm
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